
Č.j.: MULA 13011/2020  
Počet listů dokumentu: 3 
Počet příloh: 1 
Počet listů příloh: 1 
Spisový znak: 104.1  - A5 

Zastupitelstvo města Lanškroun 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14.05.2020 
Sejmuto z úřední desky dne: 30.05.2020   
                      - 1 - 

 

Obecně závazná vyhláška města Lanškroun č. 2/2020,                             

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 

Zastupitelstvo města Lanškroun se na svém zasedání dne 06.05.2020 usnesením č. 26/ZM/2020 usneslo 

vydat na základě ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 

(dále jen „vyhláška“): 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Město Lanškroun touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství (dále jen 

„poplatek“). 

2) Správcem poplatku je Městský úřad Lanškroun1, odbor dopravy a silničního hospodářství městského 

úřadu (dále jen „správce poplatku“). 

 

Článek 2 

Předmět poplatku a poplatník 

1) Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění 

výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, 

pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných 

atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro 

kulturní, sportovní a reklamní akce a potřeby tvorby filmových a televizních děl.2 

2) Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v 
odst. 1 (dále jen „poplatník“).3  
 

 

 

 

 

                                                           
1  § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



Č.j.: MULA 13011/2020  
Počet listů dokumentu: 3 
Počet příloh: 1 
Počet listů příloh: 1 
Spisový znak: 104.1  - A5 

Zastupitelstvo města Lanškroun 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14.05.2020 
Sejmuto z úřední desky dne: 30.05.2020   
                      - 2 - 

 

Článek 3 

Veřejné prostranství 

 
Poplatek podle této vyhlášky se platí za užívání veřejných prostranství4, která jsou uvedena v příloze č. 1 

této vyhlášky. 

 

Článek 4 

Ohlašovací povinnost 

1) Poplatník je povinen ohlásit zvláštní užívání veřejného prostranství správci poplatku nejpozději 5 dní 

před zahájením užívání veřejného prostranství. V případě užívání veřejného prostranství po dobu 

kratší než 5 dní, je povinen splnit ohlašovací povinnost nejpozději v den zahájení užívání veřejného 

prostranství; u havárií nejblíže následující pracovní den. Pokud tento den připadne na sobotu, 

neděli nebo státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže 

následující pracovní den.  

2) V ohlášení poplatník uvede5 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo 

pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresy pro doručování; právnická osoba 

uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb v 

zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku 

souvisí s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména předpokládanou dobu, způsob, místo a 

výměru užívání veřejného prostranství, včetně skutečností dokládajících vznik nároku na 

případné osvobození od poplatku. 

3)  Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 

smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede 

kromě údajů požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.6 

4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen tuto změnu 

oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který může správce 

poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříku nebo evidencí, do nichž má zřízen 

automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.7 

                                                           
4 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
5 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
6 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 



Č.j.: MULA 13011/2020  
Počet listů dokumentu: 3 
Počet příloh: 1 
Počet listů příloh: 1 
Spisový znak: 104.1  - A5 

Zastupitelstvo města Lanškroun 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14.05.2020 
Sejmuto z úřední desky dne: 30.05.2020   
                      - 3 - 

 

6) Po ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen ohlásit skutečný stav údajů 

uvedených v odst. 2 písm. c) nejpozději do 15 dnů. 

  

Článek 5 

Sazba poplatku 

1) Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství činí: 

a) za provádění výkopových prací za každý i započatý m2 a každý i započatý den  

5 Kč 

b) za umístění stavebního zařízení a skládek stavebního materiálu za každý i započatý m2 a každý i 

započatý den 

1 Kč 

c) za umístění skládky ostatního materiálu za každý i započatý m2 a každý i započatý den 

1. trvající déle než 48 hodin, avšak na dobu nepřekračující 30 dní 

5 Kč 

2. trvající déle ne 30 dní 

10 Kč 

d) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce za každý i započatý m2 a každý i započatý 

den 

5 Kč 

e) za užívání veřejného prostranství pro kulturní a sportovní akce za každý i započatý m2 a každý i 

započatý den 

 1 Kč 

f) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmového a televizního díla za každý i 

započatý m2 a každý i započatý den 

1. pro natáčení dokumentárních a nekomerčních pořadů  

3 Kč 

2. pro natáčení komerčních pořadů  

7 Kč 

 

 

                                                                                                                                                                                                 
7 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích 



Č.j.: MULA 13011/2020  
Počet listů dokumentu: 3 
Počet příloh: 1 
Počet listů příloh: 1 
Spisový znak: 104.1  - A5 

Zastupitelstvo města Lanškroun 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14.05.2020 
Sejmuto z úřední desky dne: 30.05.2020   
                      - 4 - 

 

g) za umístění zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí se stanoví týdenní paušální 

částka takto 

1. za umístění zařízení cirkusů 

500 Kč 

2. za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 

1 000 Kč 

h) za vyhrazení trvalého parkovacího místa za osobní vozidlo za rok 

5 000 Kč 

ch) za umístění reklamních zařízení za každý i započatý m2 a každý i započatý den, 

1. za umístění informačních, reklamních a propagačních zařízení, jehož půdorysná plocha 

přesahuje 1 m2 

5 Kč 

2. v ostatních případech 

5 Kč 

i) za umístění dočasné stavby a zařízení sloužícího pro poskytování prodeje a služeb: 

1. dočasných staveb s výjimkou předzahrádek určených pro poskytování hostinských služeb 

a občerstvení navazujících na provozování živnosti v provozovně určené k tomuto účelu 

kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona8 za každých i započatý m2 a každý i započatý den 

5 Kč 

2. zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb s výjimkou zařízení sloužících pro 

poskytování hostinských služeb a občerstvení navazujících na provozování živnosti v provozovně 

určené k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona9 za každý i započatý m2 a 

každý i započatý den, pokud není touto vyhláškou stanoveno jinak 

10 Kč 

3. prodejního zařízení v podobě přenosných stolků nebo stojanů umístěných před svou 

prodejnou nebo provozovnou za účelem vystavení zboží stejného sortimentu jako v prodejně či 

provozovně za každý i započatý m2 a každý i započatý den 

1 Kč 

 

 

                                                           
8 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
9 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 



Č.j.: MULA 13011/2020  
Počet listů dokumentu: 3 
Počet příloh: 1 
Počet listů příloh: 1 
Spisový znak: 104.1  - A5 

Zastupitelstvo města Lanškroun 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14.05.2020 
Sejmuto z úřední desky dne: 30.05.2020   
                      - 5 - 

 

 Článek 6 

Splatnost poplatku 

1) Poplatek ve výši stanovené podle čl. 5 je splatný: 

a) při užívání veřejného prostranství po dobu 10 dnů a kratší nejpozději v den, kdy bylo s užíváním 

veřejného prostranství započato, 

b) při užívání veřejného prostranství po dobu delší než 10 dnů nejpozději v den, kdy užívání 

veřejného prostranství skončilo, 

2) poplatek stanovený měsíční nebo roční paušální částkou je splatný nejpozději do 5 dnů od ohlášení 

užívání veřejného prostranství. 

3) Poplatek za užívání veřejné prostranství dle čl. 5 odst. 1 písm. g) je splatný první den, ve kterém 

došlo k zahájení užívání veřejného prostranství.  

   

Článek 7 

Osvobození od poplatku 

1) Poplatek se neplatí: 

a) za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa pro 

osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP nebo ZTP/P10, 

b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na charitativní a 

veřejně prospěšné účely11. 

2) Od poplatku je osvobozeno: 

a) užívání veřejného prostranství městem Lanškroun a organizacemi jím zřízenými nebo 

založenými, 

b) užívání veřejného prostranství středními školami, dětskými a sportovními organizacemi a 

církvemi. 

3) Od poplatku je dále osvobozeno zvláštní užívání veřejného prostranství: 

a) při odstranění následků havárií a živelných pohrom, 

b) je-li toto veřejné prostranství užíváno jeho vlastníkem, nebo na základě platné soukromoprávní 

smlouvy uzavřené mezi uživatelem a vlastníkem pozemku veřejného prostranství, 

c) k umístění informačních, reklamních a propagačních zařízení před místem jeho prodeje, jehož 

půdorysná plocha je do 1 m2. 

                                                           
10 § 4 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
11 §4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 



Č.j.: MULA 13011/2020  
Počet listů dokumentu: 3 
Počet příloh: 1 
Počet listů příloh: 1 
Spisový znak: 104.1  - A5 

Zastupitelstvo města Lanškroun 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14.05.2020 
Sejmuto z úřední desky dne: 30.05.2020   
                      - 6 - 

 

4) Údaj rozhodný pro osvobození dle odst. 1 až 3 tohoto článku vyhlášky je poplatník povinen ohlásit 

při plnění ohlašovací povinnosti podle čl. 4 této vyhlášky. 

5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtě stanovené 

touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká12. 

 

Článek 8 

Navýšení poplatku 

1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku 

poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem13. 

2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku 

zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud14. 

 

Článek 9 

Závěrečná ustanovení 

1) Touto vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 1/2020 ze dne 19.02.2020, o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství. 

2) Pro poplatkovou povinnost, jakož i pro práva a povinnosti s ní související, vzniklou přede dnem 

nabytí účinnosti této vyhlášky se použije právní úprava dosavadní obecně závazné vyhlášky. 

3) Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni jejího vyhlášení. 

 

 

 

 

Mgr. Radim Vetchý v.r.      Miloš Smola v.r. 

starosta        místostarosta 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
13 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
14 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 



Č.j.: MULA 13011/2020  
Počet listů dokumentu: 3 
Počet příloh: 1 
Počet listů příloh: 1 
Spisový znak: 104.1  - A5 

Zastupitelstvo města Lanškroun 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14.05.2020 
Sejmuto z úřední desky dne: 30.05.2020   
                      - 7 - 

 

 

Příloha č. 1 

Obecně závazné vyhlášky města Lanškroun č. 2/2020 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 

Určení míst, která podléhají poplatku za užívání veřejného prostranství: 

 

1) Náměstí (včetně chodníků, podloubí, lávek, sjezdů, schodů a zeleně):  

nám. J. M. Marků, Pivovarské náměstí, nám. A. Jiráska. 

 

2) Ulice pojmenované v souladu s platnými právními předpisy (včetně mostů, veřejných 
parkovišť, podchodů, lávek, sjezdů, schodů a zeleně): 
 
28. října, 5. května, B. Němcové, B. Smetany, Bóži Modrého, Čelakovského, Česká, 

Českých bratří, Dobrovského, Dukelských hrdinů, Dvorská, Dvořákova, E. Krásnohorské, 

Franze Kafky, Havlíčkova, Horova, Houští, Hradební, Husova, Italská, J. K. Tyla, M. 

Marků, Janáčkova, Jilemnického, Jungmannova, K. Čapka, K. Světlé, Kežmarská, 

Kollárova, Komenského, Kouty, Kozinova, Králická, Krátká, Lázeňská, Lidická, Lorencova 

alej, M. Alše, M. Majerové, Maďarská, Máchova, Mánesova, Na Náhonu, Na Rozhraní, 

Na Slovanech, Na Terase, Na Valech, Na Větru, Na Vrchách, Na Vyhlídce, Na Výsluní, 

Nádražní, Nepomucká, Nerudova, Obora, Olbrachtova, Opletalova, P. Bezruče, 

Palackého, Pivovarská, Poděbradova, Polní, Polská, Purkyňova, Rybniční, S. Čecha, 

Sadová, Sázavská, Seifertova, Sládkova, Slepá, Slovenská, Sokolská, Strážní, Svobody, 

Svojsíkova, Školní, Škroupova, Štefánikova, Švabinského, T. G. Masaryka, Tovární, 

Třešňovecká, U Jeslí, U Papíren, U Potoka, U Stadionu, Údolní, Úzká, Vančurova, Vodní, 

Vrchlického, Wolkerova, Za Střelnicí, Zborovská, Žižkova. 

 

3) Ulice bez názvu, samostatné chodníky, stezky pro pěší, cyklistické stezky, pěšiny, polní 
cesty, které jsou dle katastru nemovitostí označeny jako druh pozemku ostatní plocha, 
způsob využití ostatní komunikace. 

 

4) Parky a zahrady: 
 

Zámecké zahrady pozemková parcela č. 527/1, Pivovarské zahrady pozemkové parcely 

č. 723/11, č. 714/1, park za Střelnicí pozemkové parcely č. 800/1, č. 800/3, č. 800/4, č. 

798/4, park v ul. 5. května pozemková parcela č. 181/1 – vše v k.ú. Lanškroun. 


